
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020051200085

85

Nº 89, terça-feira, 12 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 17/2019.
Nº PROCESSO: 00190.105192/2019-78
PARTES: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, com sede no Setor de Autarquias Sul, Quadra 1,
Bloco "A", Edifício Darcy Ribeiro, 10º andar, em Brasília - DF e a empresa FOKUS INFORMÁTICA
E MICROFILMAGEM EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.399.623/0001-00, sediada na
SPLM Conjunto 03, lote 10 - Núcleo Bandeirante - DF.
OBJETO: Acréscimo de 25 % (vinte e cinco por cento) no quantitativo do Contrato nº 17/2019,
de acordo com o item 13.2 da Cláusula Décima Terceira - Alterações, do instrumento
original.
RECURSOS: R$ 16.993,02 (dezesseis mil novecentos e noventa e três reais e dois centavos).
VIGÊNCIA: De 08/05/2020 a 18/03/2022.
DATA DE ASSINATURA: 08/05/2020.
SIGNATÁRIOS: VIVIAN VIVAS, Diretora de Gestão Interna, pela CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO e CLELSON AMARILDO DE ARAUJO pela FOKUS INFORMÁTICA E MICROFILMAGEM
EIRELI - EPP.

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Termo de Credenciamento nº 174/2020, celebrado entre a União Federal, por
intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e a LEILA LOUREIRO E MARIANA
AGUIAR FISIOTERAPIA INTEGRATIVA. Objeto: prestação de serviços paramédicos.
Processo: 1.02.000.003968/2019-86. Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de
Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º 2019NE000019, em
13/02/2019; Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho:
03301058120040001 Nota de Empenho/MPT: n.º 2019NE000007, em 10/01/2019;
Elemento de despesa: 33.90.39, Programa de Trabalho: 03301058120040001, Nota de
Empenho/MPM: n.º 2019NE000024, em 03/01/2019; Elemento de despesa: 33.90.39,
Programa de Trabalho: 03301058120040053, Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2019NE000123, em 06/02/2019; Elemento de despesa: 33.90.39, Programa de Trabalho:
03301210020045664, Nota de Empenho/CNMP: n.º 2019NE000220, em 18/02/2019.
Vigência: 01/04/2020 a 31/03/2025. Assinatura: pelo Credenciante: Raimundo Francisco
de Aguiar Sousa; pelo Credenciado: Leila Monteiro Loureiro e Mariana da Silva Aguiar
Melo.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2020 - UASG 200009

Nº Processo: 08191004997202031. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 (doze)
meses, para eventual aquisição de material de consumo.. Total de Itens Licitados: 8. Edital:
12/05/2020 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça
do Buriti, Lote 2, Sala 607, Ed. Sede do Mpdft, Praça do Buriti - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00023-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 12/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/05/2020 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARLI DE SOUSA REGO
Secretária de Licitação Substituta

(SIASGnet - 08/05/2020) 200009-00001-2020NE000020

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 22/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
08/05/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de prestação de serviços,
com mão de obra residente, de apoio administrativo e outros, nas categorias de auxiliar
administrativo; ascensorista; carregadores para transporte (interno) de mobiliário,
equipamentos e afins; operação de equipamentos de reprografia (impressão e
acabamentos); operação de telemarketing; operação de mesa telefônica, e; lavagem de
veículos oficiais, com fornecimento de materiais, equipamentos e insumos necessários à
execução dos serviços. Total de Itens Licitados: 00016 Novo Edital: 12/05/2020 das 08h00
às 17h59. Endereço: Saf Sul, Qd. 4, Conj. "c", Blocos de "a" a "f" - Plano Piloto BRASILIA -

DF. Entrega das Propostas: a partir de 12/05/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/05/2020, às 11h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

LEONARDO SANTOS DA COSTA
Coordenador de Licitações e Disputas Eletrônicas

(SIDEC - 11/05/2020) 200100-00001-2020NE000001

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2020

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 014047/2019-13 . Objeto:
Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
gerenciamento e execução de atividades, com fornecimento de mão de obra, máquinas,
equipamentos, materiais e insumos necessários, para atender o berçário da Procuradoria-
Geral da República Materninho, conforme especificações

DENISE CHRISTINA DE REZENDE NICOLAIDIS
Secretária de Administração

(SIDEC - 11/05/2020) 200100-00001-2020NE000001

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 4/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
1.05.064/2020-21. , publicada no D.O.U de 15/04/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços contínuos de limpeza
e conservação, copeiragem, operação de máquina copiadora, recepção, serviços gerais
e auxiliar administrativo, com disponibilização de toda a mão-de-obra em regime de
dedicação exclusiva, fardamento, materiais e equipamentos necessários à execução dos
serviços Novo Edital: 12/05/2020 das 10h30 às 17h30. Endereço: Rua Frei Matias

Teves, Nº 65 Ilha do Leite - RECIFE - PEEntrega das Propostas: a partir de 12/05/2020
às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/05/2020, às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANA CRISTINA CAVALCANTI DE MELO
Pregoeira Substituta

(SIDEC - 11/05/2020) 200100-00001-2019NE000001

AVISO DE PENALIDADE

O Procurador-Chefe Regional da Procuradoria Regional da República da 5ª
Região, com base no disposto no artigo 33, inciso XIII, da Portaria SG/MPF n.º 382/2015
(Regimento Interno Administrativo do MPF), APLICA, no âmbito do PGEA
1.05.000.000500/2019-28, a sanção de suspensão temporária para contratar com esta
PRR5 pelo período de 3 meses em desfavor da pessoa jurídica GLAUBER HENRIQUE
NASCIMENTO TERCEIRIZAÇÃO - ME (GLAUSERV TERCEIRIZAÇÃO), inscrita no CNPJ sob o nº
17.982.526/0001-17, com fundamento no art. 87, inciso III, da Lei nº 8.666/93, na Cláusula
Nona do Contrato MPF/PRR5 nº 06/2016, e no art. 15, caput e inciso VIII, da Instrução
Normativa do MPF nº 2, de 3 de março de 2020. Concede-se prazo de 5 (cinco) dias úteis
para apresentação de recurso a contar da intimação sobre esta decisão.

Recife, 8 de maio de 2020
MARCELO ALVES DIAS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ACRE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Sexto Termo Aditivo Ao Contrato N.º 16/2015. Contratante: União Federal, Por Intermédio
da Procuradoria da República No Acre. Contratada: Inviacre Segurança Ltda Eireli-EPP, CNPJ
07.134.755/0001-28. Objeto: Prorrogação. Vigência: 09/05/2020 a 08/05/2021. Assinatura:
06/05/2020. Valor estimado: R$ 479.628,24 (quatrocentos e setenta e nove mil seiscentos
e vinte e oito reais e vinte e quatro centavos). Fundamento Legal: § 4º do art. 57 da Lei
n.º 8.666/1993, devidamente atualizada. Nota de Empenho Global: 2020NE000010, de
10/01/2020. Assinam: Paulo Machado Corrêa, pela Contratante; e Joaz Soares de Oliveira,
pela Contratada. Processo: 1.10.000.000578/2016-30.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Procuradoria da República na Bahia torna público a Ata de Registro de Preços
Nº 13/2020, decorrente do Pregão Eletrônico nº 04/2020, cujo objeto é aquisição de
equipamentos e materiais permanentes para atender a Procuradoria da República no
Estado da Bahia, conforme tabela na referida ARP. Fornecedor registrado: SIS COMÉRCIO
DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, CNPJ 29.926.189/0001-20. Valores unitários registrados
de R$ 122,00 (cento e vinte e dois reais) e R$ 165,00 (cento e sessenta e cinco reais) para
os itens 13 e 14, respectivamente. A ata e os documentos contendo fornecedores, itens,
especificações e preços estão disponíveis no site www.transparencia.mpf.mp.br. Processo:
1.14.000.000992/2019-42. Vigência: 17/04/2020 a 16/04/2021.

YOLANDO SILVA COSTA JUNIOR
Gerente

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

10º Termo Aditivo ao Contrato nº 16/2016, referente à contratação de empresa
especializada em vigilância armada, nas dependências da Procuradoria da República no
Distrito Federal (PR/DF), que entre si celebram a União por meio da PR/DF e a empresa
MULTSERV SEGURANÇA E VIGILÂNCIA PATRIMONIAL LTDA. Objeto: Repactuação e revisão
dos valores praticados no Contrato nº 16/2016. Data de Assinatura: 07/05/2020. Vigência:
de 07/05/2020 com efeitos financeiros retroativos ao dia 01/01/2020, referente à
repactuação, e 13/01/2020, referente à revisão. Fundamento Legal: Considerando a Lei nº
8.666/1993, art. 65. Processo: 1.16.000.000592/2020-04. Signatários: pela Contratante,
Israel Pereira Coelho, Secretário Estadual; e, pela Contratada, Sr. Luis Gustavo Silva Barra
e Marcus Israel Dias Freire, representantes legais.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MARANHÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

9º Termo Aditivo ao Contrato nº 07/2016 de prestação de serviços continuados de apoio
administrativo e limpeza e conservação na Procuradoria da República no Município de
Imperatriz; Contratante: União Federal, por intermédio da Procuradoria da República no
Maranhão - PRMA; Contratada: CSG CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS LTDA; Objeto:
REPACTUAÇÃO do preço do Contrato nº 07/2016, firmado entre as partes em 19/10/2016,
nos termos previstos em sua CLÁUSULA SÉTIMA - DA REPACTUAÇÃO DO CONTRATO;
Fundamento Legal: art. 65, inc. II da Lei nº 8.666/93; Valor mensal: R$ 13.986,05 (treze mil,
novecentos e oitenta e seis reais e cinco centavos); Cobertura Orçamentária: Elemento de
despesa: 339037; Notas de Empenho: nº 2020NE000021 e 2020NE000022, de 07/01/2020;
Assinam: Flávio Roberto Martins de Matos, pela Contratante, e Clenir Silva de Almeida,
pela Contratada; Data da assinatura: 07/05/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 05/2019, de prestação dos serviços continuados de
limpeza e conservação e de apoio administrativo, para serem executados nas dependências
da Procuradoria da República no Município de Bacabal/MA, com endereço na Rua
Frederico Leda, 1731-5, Jardim Valéria: Contratante: União Federal, por intermédio da
Procuradoria da República no Maranhão - PRMA; Contratada: ARE Serviços Ltda.- ME;
Objeto: primeira PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do contrato 05/2019 por 89 (oitenta
e nove) dias, de 04.06.2020 a 31.08.2020; Fundamento Legal: art. 57, inc. II, §1º, da Lei
8.666/1993; e REPACTUAÇÃO do preço firmado entre as partes em 06.05.2020, nos termos
previstos em sua CLÁUSULA SÉTIMA - DA REPACTUAÇÃO DO CONTRATO; Fundamento
Legal: art. 65, inc. II da Lei nº 8.666/93; Valor mensal: R$ 10.440,29 (dez mil, quatrocentos
e quarenta reais e vinte nove centavos); Cobertura Orçamentária: Elemento de despesa:
339037; Notas de Empenho: nºs 2020NE000016 e 2020NE000017, de 07/01/2020;
Assinam: Flávio Roberto Martins de Matos, pela Contratada, Ronald Silva de Sousa; Data da
assinatura: 06/05/2020

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 200053

Nº Processo: 12500000893202011. Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço
continuado de transporte de bens em geral para a Procuradoria da República no Estado do Paraná,
em Curitiba/PR, e suas unidades jurisdicionadas localizadas nos municípios paranaenses de Campo
Mourão, Cascavel, Foz do Iguaçu, Francisco Beltrão, Guaíra, Guarapuava, Londrina, Maringá,
Paranaguá, Paranavaí, Pato Branco, Ponta Grossa e Umuarama.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
12/05/2020 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Rua Marechal Deodoro, 933,
Centro - Curitiba/PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200053-5-00005-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 12/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 22/05/2020 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MONICA SAID LINZMAYER DEA
Pregoeira

(SIASGnet - 11/05/2020) 200100-00001-2020NE000001

Ministério Público da União

PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL


